Quarta-feira
11 de Setembro de 2024
4 - Ano XII - Nº 2939 Lauro de Freitas

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCXRUU4QZBBODJCNEU0MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EDITAL SECULT N.º 002/2024

REDE DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE LAURO DE FREITAS

CERTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA DE ENTIDADES E COLETIVOS CULTURAIS COMO

PONTO DE CULTURA NO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS/BA.

O Município de Lauro de Freitas - BA, por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,

torna público a RESPOSTA DOS RECURSOS (ETAPA DO RESULTADO PRELIMINAR) DO

EDITAL SECULT N.º 002/2024 - REDE DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE LAURO

DE FREITAS - CERTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA DE ENTIDADES E COLETIVOS

CULTURAIS COMO PONTO DE CULTURA NO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS/BA,

com atuação no campo artístico e sociocultural, sediados no município de Lauro de Freitas, no intuito

da criação da Rede Municipal de Pontos e Pontões de Cultura e posteriormente integrada as Redes

Estadual e Nacional de Pontos e Pontões de Cultura. O presente Edital tem como base nos princípios e

normas da Lei nº 13.018, de 22 de julho de 2014 -  Política Nacional Cultura Viva; Lei nº 1.754, de 30

de novembro de 2018 -Plano Municipal de Cultura de Lauro de Freitas e Lei nº 1.953, de 03 de

setembro de 2021 - Sistema Municipal de Cultura de Lauro de Freitas, bem como as demais legislações

aplicáveis à matéria.

Conforme o disposto no item 11.5 do Edital, segue em anexo único Resposta dos Recursos

interpostos dentro do prazo. A Resposta do Recurso na íntegra foi encaminhada para o e-mail do

recorrente.

Lauro de Freitas, 11 de setembro de 2024.

Larissa Ramos Contreiras Marques

Secretária Interina de Cultura e Turismo

Remerson de Jesus Araújo Anastácio

Coordenador Geral da SECULT- Departamento de Cultura

Viviane de Almeida Silva

Assessora Técnica – Departamento de Cultura

Quarta-feira
11 de Setembro de 2024
5 - Ano XII - Nº 2939 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCXRUU4QZBBODJCNEU0MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EDITAL SECULT N.º 002/2024

REDE DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE LAURO DE FREITAS

CERTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA DE ENTIDADES E COLETIVOS CULTURAIS COMO

PONTO DE CULTURA NO MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS/BA.

ANEXO ÚNICO

RESPOSTA DOS RECURSOS – ETAPA DO RESULTADO PRELIMINAR

ENTIDADES CULTURAIS

NOME DA

ENTIDADE
CNPJ

NOME DO

RESPONSÁVEL

NOME DO PONTO

DE CULTURA

N.º DO

RECURSO
RESPOSTA

ASSOCIAÇÃO A

GENTE FAZ

22.841.588/0001-

49

MARGARIDA

JESUS DA

CRUZ SOUZA

PROJETO

FLORESCER
001/2024 DEFERIDO

ASSOCIACAO

RELIGIOSA,

CULTURAL E

BENEFICENTE ILE

ASE OPO OYA SOJU

30.386.000/0001-

32

CAROL

PULLIG
ARCOS 002/2024 DEFERIDO

UNZO

KAMUXIMEWANGA

JUNSARA

54.343.192/0001-

68

PAULO

SÉRGIO

FERREIRA

XAVIER DOS

SANTOS

UNZO

KAMUXIMEWANGA

JUNSARA

003/2024 DEFERIDO

   COLETIVOS CULTURAIS

NOME DO

COLETIVO
CPF

NOME DO

RESPONSÁVEL

NOME DO PONTO

DE CULTURA

N.º DO

RECURSO
RESPOSTA

GRUPO CULTURAL

DE CAPOEIRA

CAPOAFRICA

***.842.875-

**

JEFERSON

RODRIGUES

ESCOLA

MUNICIPAL

EURIDES

SANTANA

004/2024 DEFERIDO

GRUPO

FOLCLÓRICO

***.985.515-

**

VALNEI

SOUSA

ESTÚDIO

EXPRESSÃO E
005/2024 DEFERIDO

Quarta-feira
11 de Setembro de 2024
6 - Ano XII - Nº 2939 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJCXRUU4QZBBODJCNEU0MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EXPRESSÃO

CULTURAL

(COLETIVO

EXPRESSÃO E

CORPOREIDADE)

FERREIRA DA

SILVA

CORPOREIDADE

MOVIMENTO HIP

HOP/ POSSE DE

CONSCIENTIZAÇÃO

E EXPRESSÃO

***.551.965-

**

JOELSON

FERREIRA /

MC YOGI

NKRUMAH

POSSE DE

CONSCINTIZAÇÃO

E EXPRESSÃO

006/2024 DEFERIDO

NUCLEO ABAM

LAURO DE FREITAS

***.098.005-

**

MARIA

APARECIDA

PAIM

ABAM 007/2024 DEFERIDO

GRUPO CULTURAL

BAIANA DE

TEREZA

***.522.485-

**

TERESA

ALVES DE

SOUZA

BAIANAS DE

TEREZA
008/2024 DEFERIDO

ASSOCIAÇÃO

TÁVOLA DE

CULTURA E

DIVERSIDADE

***.742.145-

**

ALAN

CERQUEIRA

NERY

PAIXÃO DE

CRISTO
009/2024 INDEFERIDO

ZIMBABWE ROOTS
***.532.695-

**

ROGÉRIO

NORONHA

DOS SANTOS

COLETIVO DE

CULTURA

URBANA -

ZIMBABWE

ROOTS

010/2024 INDEFERIDO

COLETIVO

CULTURAL DE

ARTES INCLUSIVAS

***.649.955-

**

ROQUELINA

MAGNOLIA

DOS SANTOS

CRIANDO ASAS -

CENTRO

CULTURAL DE

ARTES

INTEGRADAS

011/2024 DEFERIDO

PROJETO GRÃO DE

AREIA /

BEIJUZEIRAS DE

AREIA BRANCA

***.253.735-

**

GILDETE

ARAÚJO DE

MELO

ALDEIA CASA DA

FONTE
012/2024 DEFERIDO

Comissão de Certificação Simplificada de Pontos de Cultura de Lauro de Freitas

Instituída pelo Decreto Municipal n.º 5.376/2024.

		2024-09-11T18:03:48+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.